
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   141   del   29-11-13

NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA IN 
APPLICAZIONE DEL CCNL DEL 22.01.2004 - TITOLO II, CAPO I 
DENOMINATO "RELAZIONI SINDACALI".

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno ventinove del mese di novembre, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 10:10, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta n. 163 del 29/11/2013, presentata dal Sindaco e predisposta dal Responsabile del 
Settore competente, avente ad oggetto: “NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA IN APPLICAZIONE DEL CCNL DEL 22.01.2004 - TITOLO II, CAPO I DENOMINATO 
"RELAZIONI SINDACALI".”; 
 
Premesso che l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la contrattazione 
collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e 
con le procedure negoziali che questi prevedono; 
 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 22 gennaio 2004, in particolare il titolo II – Capo I 
“Relazioni sindacali” da cui si evince che:  

- è confermato il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL 1° aprile 1999 con le modifiche 
riportate nei successivi articoli del CCNL 22 gennaio 2004; 

- deve essere costituita la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la 
negoziazione dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale livello 
di relazioni sindacali; 

- devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di concertazione sulle 
materie previste dal CCNL; 

- la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle Organizzazioni sindacali 
di categoria firmatarie del CCNL; 

 
Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati tra i 
funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere prevista la figura del presidente, che ha la 
responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la 
procedura formalmente prevista; 
 
Ritenuto necessario costituire la delegazione trattante di parte pubblica per l’anno 2013/2014 con 3 
componenti, attribuendo la funzione di presidente al Segretario Comunale; 
 
Richiamato da ultimo il C.C.N.L. 31.07.2009; 
 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 25/2013, ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012), certifica che la presente proposta non necessita di parere di 
regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visti i C.C.N.L. comparto Regioni – Enti Locali; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Resi i dovuti pareri preventivi: 
 
-  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento comunale sui controlli e artt. 49 

e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 
 Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 25/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 163 del 29/11/2013 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

                                                    
                                                                 
 



-  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3  del Regolamento  comunale  sui controlli   e artt. 49 e 147  del  TUEL,  come  modificati  dal D.L.  
n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 25/2013, ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012), certifica che la presente proposta non necessita di parere di 
regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente; 

 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

1. di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa, che la delegazione trattante di parte pubblica per 
l’anno 2013/2014 sia costituita da 3 componenti e che il presidente assuma la responsabilità di condurre le 
trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente 
prevista; 
 
2. di nominare componenti della delegazione trattante di parte pubblica i seguenti funzionari: 
- il Segretario comunale, in qualità di presidente; 
- il Responsabile del Settore Amministrativo, limitatamente alle materie di propria competenza ovvero se 
richiesto; 
- il Responsabile del Settore Tecnico, limitatamente alle materie di propria competenza ovvero se richiesto; 
- il Responsabile del Settore Finanziario, servizio del personale; 
 
3. I componenti della delegazione trattante di parte pubblica rappresentano l’Amministrazione Comunale al 
tavolo della contrattazione e della concertazione per le materie previste dal CCNL; 
 
4. la delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta 
Comunale; 
 
5. la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata all’autorizzazione 
formale della Giunta Comunale e gli stessi entreranno in vigore il giorno successivo a quello della 
sottoscrizione definitiva; 
 
6. gli atti inerenti le materie oggetto di concertazione saranno assunti dagli organi competenti, entro i termini 
stabiliti per la concertazione, preso atto di quanto emerso dalle formali dichiarazioni delle rappresentanze 
sindacali se e in quanto avranno attivato la concertazione; 
 
7. il Responsabile del Settore Finanziario da atto che il presente provvedimento verrà pubblicato 
contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi 
dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013; 
 
8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000. 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Casula Maria Angela

Il Responsabile Del Settore Finanziario

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 05/12/2013

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 05/12/2013 al 19/12/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 141 del 29/11/2013


